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Miratohet

RREGULLORE

E KoNKURSIT rEn rrxsrn SHKoLLoRE rii nn.r.q.

N€ mb0shtetje t€ lig.it 6912012 "PEr sistemin arsimor parauniversitar n0 Republiken e ShqipErise",

tC Vendimit te Keshillit tE Ministrave nr. 107, dat€ 10.02.2010 "Per botimin, shtypjen, shp6rndarjen

dhe shitjen e teksteve shkollore te sistemit arsimor parauniversitar", i ndryshuar, dhe td Udh€zimit
te ministrit te Arsimit dhe Sfortit nr.llll, dat€ 15.04.2015 "Pdr botimin e teksteve t€ reja shkollore
pEr vitin shkollor 2015-2016", ministri i Arsimit dhe Sportit miraton rregulloren p€r tekstet

shkollore te, si m€ posht€ vijon.
Neni L

Qiillimi

Rregullorja percakton menyren e organizimit te konkursit per tekstet shkollore te reja, kriteret dhe

procedurat per realizimin e tij.

Neni 2

Tekste shkollore tE reja

Tekstet shkollore tE reja jan€ tekstet e pOrcaktuara nd Udh6zimin e ministrit t€ Arsimit dhe Sportit
nr. llll, dat€ 15.04.2015 "PEr botimin e teksteve t6 reja shkollore p€r vitin shkollor 2015-2016".
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Neni 3

K6rkesat dhe afatet kohore

K€rkesat p€r tekstet shkollore t€ reja dhe datat e zhvillimit te konkursit porcaktohen nE Udhezimin e

ministrit td Arsimit dhe Sportit nr. llll, date 15.04.2015 "PCr botimin e teksteve t6 reja shkollore
p€r vitin shkollor 2015-2016".

Neni 4
Pjes6marrja nE konkurs

1. Qdo shtigpi botuese dhe/ose distributor ka td drejt€ te marr€ pjese ne konkursin per tekstet
shkollore te reja, n€se ushtron veprimtarin0 n€ pilrputhje me legjislacionin n€ fuqi.

2. Nuk pranohet pjesemarrja nd konkurs e sht€pive botuese dhe/ose distributor€ve qe kan€ shkelur
kontrat€n e n6nshkruar me MASh/MAS-in.

3. Shpenzimet e konkursit pErballohen nga konkumresi.

Neni 5
Hartimi i teksteve shkollore tE reja

Hartimi i teksteve shkollore te reja b€het n€ pErputhje me Udhezimin e ministrit t€ Arsimit dhe
Sportit nr. llll, date 15.04.2015 "Pdr botimin e teksteve tti reja shkollore p6r vitin shkollor 2015-
2016" dhe me "Standarde p€r tekstet shkollore".

Neni 6
Fazat e zhvillimit tE konkursit

Konkursi pdr tekstet shkollore te reja zhvillohet n€ tri faza:
a) Pranimi i dokumenteve dhe i teksteve shkollore te reja p6r konkurrim.
b) Vleresimi i teksteve shkollore t€ reja.

c) Renditja e teksteve shkollore tE reja pdr l€nd€/klasE.
1,

Pranimi i dokumenteve dhe t,H;1" shkollore t€ reja per konkurrim

A. Pdr pjes€marrjen n€ konkurs, botuesi dhe/ose distributori dorezon:
A.1. Dokumentet e mEposhtme, origiinale ose tE noterizuarartE futura nEzarf:

a) Ekstraktin historik nga QKR p6r regjistrimin si person juridik, me tE drejte ushtrimi
aktiviteti si shtepi botuese dhe/ose distributor;

b) Certifikat€n e regjistrimit ne organet tatimore p€r ushtrimin e veprimtarise tregtare;
c) V€rtetimin nga giykata dhe vertetimin nga prokuroria qe sht€pia botuese dhe/ose

distributori dhe administratori qe aplikon ne emer te saj, nuk janE nd ndjekje penale.
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d) V0rtetimin nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave pdr shlyerjen e detyrimeve

p€rkat€se.

A.2. PEr qdo titull teksti shkollor, nE za;rf tE bardhE, me format A4, tE mbyllur dhe tE

dyllosur, pa shenja tE jashtme dalluese q6 mund tE zbulojn6 p6rkatEsinE e zarfit, k6to

dokumente:

a) Deklarate e botuesit dhe e autoreve t0 teksteve shkollore t0 reja, qe nuk jan€ ne

konflikt interesi, sipas shtojc€s 1, bashkdlidhur kesaj Rregulloreje.

b) Deklarate e tE drejtave te autorit, mbi origjinalitetin e vepres nC teresi dhe pjes6ve t€

saj, si dhe kopje te akteve ose t€ marreveshjeve qe mund td jene b0rE per aplikimin,
p6r marrjen e lejes ose blerjen e elementeve tE veganta tE drejt€s sd autorit nga te

tretet, sipas shtojces 2.

c) Kontrata ndiirmjet botuesit dhe autorit/€ve.

d) Deklarata pdr gmimin e tekstit shkollor, sipas shtojcOs 3.

e) Te dh€na p0r autorin/Et e tekstit shkollor sipas shtojces 4.

0 T€ dhEna p€r ekipin realizues tE tekstit shkollor: redaktorin shkencor, redaktorin letrar

etj. sipas shtojces 5.

A.3. Tri kopje tE tekstit shkollor t0 ri. Qdo kopje e tekstit shkollor tC paraqitur pdr konkurrim
te jet€ e lidhur me vrima e me kapese plastike me ngjyr€ te zez€, pa p6rdorur ballinat
(kopertinat) dhe faqet qd mundet te identifikojn€ p€rkat0sin€ e tekstit shkollor. Tri kopjet e

tekstit, qd paraqitet n€ konkurs, t€ dorezohen n€ pako me ngjyrii te bardhe. Asnje prej
kopjeve te paraqitura pdr konkunim t6 mos permbaj0 shenjat e zakonshme te identifikimit
(kopertin6n, autor€t, emrin apo logon e shtepise botuese etj.), qe do tE ket€ teksti kur te jete
gati pEr p€rdorim. Botuesi paraqet aq pako, sa numri i titujve t€ teksteve shkollore per
16nd6/klase, q€ ai paraqet n€ konkurs. Mbi gdo pako, botuesi shkruan vet€m titullin e tekstit
shkollor. Titulli i tekstit, nE kopjet e dordzuara, vendoset sipas emertimit nd listdn e

publikuar n€ Udh0zimin e ministrit t€ Arsimit dhe Sportit nr. 11, date 15.04.2015 "PEr
botimin e teksteve t€ reja shkollore pdr vitin shkollor 2015-2016", jo i stilizuar sipas

karakterit tE linjOs qe ka ndjekur shtepia botuese apo autordt e tekstit. Titulli t0 shkruhet me

ngjyr€ td zez€ nC llojin e letr€s se bllokut te librit, me genna te medha shtypi, tip "Bookman
Old Style", bold, me madh€si 36-she. Ne rastet kur verifikohen shkelje, teksti shkollor
perj ashtohet nga konkursi.

B. Man€si n0 dor€zim, verifikon n€ prani t0 dorEzuesit, permbushjen e kerkesave a,b, c, d te pikes
A.1, te ketij neni. Mungesa, qoft€ dhe e nj€rit prej dokumenteve tE p€rcaktuara me siper, sjell
mospranimin n€ konkurs td botuesit dhe/ose distributorit. Ne rast pranimi te dokumenteve,
marresi dor€zon nj€ nga dy kopjet e formularit t€ pErgatitur pOr marrjen n€ dor6zim.

C. Dokumentet e dordztnrap€r konkunim nuk kthehen.
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Neni 8
Kodifikimi i dokumentacionit dhe i teksteve shkollore tE reja

1. Marr0si nE dorEzim kodifikon dokumentet dhe tekstet shkollore te reja, sipas percaktimeve t€

Rregullores s€ KVTSh-sE dhe pergjigjet ligj€risht pOr ruajtjen e fsheht6sisd sE kodifikimit.
2. Marresi i dorezon KVTSh-se tekstet shkollore te koduara, qe do t0 vleresohen nga recensuesit,

sipas vendimit te KVTSh-s€

Neni 9
Vler6simi i teksteve shkollore tE reja

1. KVTSh, duke respektuar anonimatin e botuesit dhe/ose distributorit, u dorezon recensuesve

tekstet shkollore t€ reja pOr 16nd€/klas€.

2. Recensuesit:

a) Studiojne me hollCsi gdo tekst shkollor t€ ri (p6rfshire udh0zuesin per mdsues dhe materialet

shtes6, n6se ka te tilla).
b) Vler€sojne tekstet shkollore, n€ menyre td pavarur nga njEritjetri, duke caktuar vlerat e

treguesve td gdo standardi (me simbolin X nd kutin€ p€rkat0se) dhe, pdr gdo standard, n€se

duhet, plotdsojne nj€ formular me rubrikat "V€rejtje" dhe "Sugjerime p6r p6rmiresim",

bazuar ne vlerat e treguesve.

c) Llogaritin p0r secilin standard, vler€n e tij, sipas formul€s p€rkat€se.

d) Plot€sojn€ me fial€ formularin piirmbledh€s (shtojca 1, nd fund te dokumentit te STSh-ve)

dhe rubrikat e tjera.

e) Ne var6si tE vleresimit permbledh6s, grupojn6 tekstet shkollore per lEnd€/klas€ qE vleresuan

nE dy kategori t€ mundshme: a) tekste q€ p6rmbushin STSh-t6; b) tekste qe nuk i
p6rmbushin STSh-16.

0 I paraqesin me shkrim KVTSh-sO vler€simet, vilrejtjet dhe sugjerimet e tyre.

Neni 10

Renditja.e teksteve shkollore tE reja p€r l0nd6/klasE

1. KVTSh-ja, mbi baz€rr e vler€simeve t€ recensent0ve, nxjerr vler€n mesatare t€ standardeve p€r

secilin tekst shkollor t€ ri per l€ndelklas€.

2. KVTSh-ja, b€n renditjen e teksteve shkollore tii reja p€r l6ndt!/klas6 nd p€rputhje me p€rcaktimet

ne "Standarde pdr tekstet shkollore".

Neni 11

Shpallja e listEs s0 teksteve shkollore tE reja

MAS shpall list€n e teksteve shkollore t0 reja. Lista e teksteve shkollore tC reja publikohet nE faqen
zyrtarc td MAS-it: www.arsimi. gov.al.
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Neni 12

Konflikti i interesit

1. Punonjesit e MAS-it, e KVTSh-se dhe tE institucioneve t0 vir€sis€, nuk mund tC jene autore
teksti, botues, pronar€ shtypshkronje, qE merr pjes€ nE procesin e hartimit t€ teksteve shkollore
t€ reja.

2. Personat t€ cil6t jan€ autor€ tekstesh tii katalogut tE teksteve shkollore te vitit n€.vazhdim, nuk
mund te jend recensente.

Neni 13

Detyrimet e shtEpive botuese/distributor€ve

1. Shtiipia botuese/distributori merr p6rsip6r dhe mban p0rgjegjEsi p€r marr6dh€niet e saj me
autorEt e teksteve, pEr p€rgatitjen p€r shtyp tE teksteve origiinale, per zbatimin e porosive pOr

tekste nga MAS, p6r shp€mdarjen dhe shitjen e teksteve nd shkolla.
2. Shttipia botuese nC kopertinEn e gdo kopjeje t€ tekstit, duhet t0 sh€nojd gmimin, tE vendos6

barkodin dhe pu116n me hologramen e certifikimit nga MAS, pdrpara nxjerrjes sii tij nE shitje.

Neni 14

AutorEt e teksteve shkollore

1. Autor6 t€ teksteve shkollore tii reja do t€ quhen vet€m autor€t e piirmbajtjes sE tekstit shkollor
q€ p6rfshihet nC katalog, nd6rsa pjesdtardt e tjere t0 ekipit realizues nuk do t€ cil€sohen si

autor€.
2. Autoret i rregullojn€ marrEdh€niet me sht6pitii botuese n6p€rmjet kontratave, q€ lidhin me to.

Neni 15

Hyrja nE fuqi

Kjo negullore hyn nii fuqi menj6her€.
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SHTOJCA 1: DEKLARATE PT,R PAJTUESHMERINE ME LIGJIN PER

PARANDALIMIN E KONFLIKTIT Tf;, INTERESAVE

Deklaroj se asnj€ prej autorEve, recensuesve ose redaktor€ve shkencor6 dhe letrar6 (em6r, mbiem€r,

n6nshkrim), t€ tekstit shkollor , dordzuar per

konkunim nE MAS, nuk Esht0 i lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjEs te MAS-it

dhe institucioneve te saj te var6sis6.

Deklaroj, po ashtu, se Sht€pia Botuese nuk 0sht6 e

lidhur me interesa familjare ose financiare me punonj€s t€ kiityre institucioneve.

Data

BOTUESI

ShEnim

Dorezohet nje kopje me emrin, nOnshkrimin dhe vul€n e botuesit, n0 zarfin e bardhO A4,te mbyllur

dhe tE dyllosur, pa shenja tE jashtme.
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SHTOJCA 2: DEKLARATA PT,N TT, DREJTT,N E BOTIMIT,

Deklaroj se " E drejta e botimit" e tekstit
dor6zuar

p6r konkurs nE MAS:

Pjesa e tekstit ose teksti n€ tEr6si ZotEruesi Burimi

1.

2.

J.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Data

BOTUESI

ShEnim

l. Si pjese tE tekstit, p€r efekt tE burimit tE sd drejt€s sE botimit, mund t€ p€rfshihen edhe

ilustrime, ide, pun€ editoriale. Zot5nmi i ktisaj ti! drejte nga subjekti p6rkat6s duhet te

deshmohet n€ kontrat6n p6rkat6se midis autor6ve dhe botuesit ose me dokumente t0 blerjes

apo dhurimit te k6saj te drejte nga t€ tret6, kopje tE noterizuara td tE cilave i bashkElidhen

kdsaj deklarate. Nd rastet kur e drejta e botimit ilshtd fryt i pun€s origjinale tE vet0 subjektit, nE

kolon€n e tret€ p€r burimin e td drejtes sE botimit shdnohet "Pun€ origiinale". N€ kolon€n e

burimit t€ drejt€s se botimit sh€nohet, sipas rastit: "Origjinale", ose 'Nga te tret6" (sh€nohet

ne kllapa pala e tret6 dhe perfshihet dokumenti i blerjes apo dhurimit).

2. Dorezohet njti kopje me emrin, nEnshkrimin dhe vul0n e botuesit, ne zarfrr e bardh6 A4, ft
mbyllur dhe t€ dyllosur, pa shenja tC jashtme.
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SHTOJCA 3: DEKLARATTN ptn QUTMIN E TEKSTTT i

Dekl-aroj se gmimi i shitjes s€ tekstit 't

dorOzuar p6r konkurs n€ MAS, €shtO

(Me shifradhe fiale)

Data

BOTUESI

ShEnim

Dorezohet njE kopje me emrin, n€nshkrimin dhe vul€n e botuesit, n€ zarfin e bardhi! A4, te mbyllur

dhe tti dyllosur, pa shenja t€ jashme.

t
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Grupi i autor€ve Po Jo

Autor vetEm, pedagog fl n
Autor vet€m, m6sues llDy ose me shum€ pedagogd.

Dy ose me shumd m6sues ]-
Pedagog dhe mdsues

ME shum€ se dy m€sues dhe pedagogE

Formimi universitar:
(Titulli i diplom€s qC zoteron)

tr tr
Diplomuar brenda vendit t-t t-
Diplomuar jasht€ vendit n l-

SHTOJCA 4: Tii DHENA PT,R AUTONTT E TEKSTEVE

PErvoja pedagogiike:
-M6sues i ltlnd0s vjet
-Pedagog i liind€s vjet

Veprimtari botuese nE 10 vitet e fundit:
-Numri i artikujve divulgativ€ siputor i pare ose i dytO:

-Numri i artikujve shkencore si autor i par6 ose i dyt6:

-Numri i monografive:_, Libra artistik€:_, Vepra t0 tjera_
(si autor i par€ ose i dytE)

-Numri i teksteve m€simore, si autor i par€ ose i dyte, p€r arsimin 9-vjegar:

-Numri i teksteve m€simore, si autor i pare ose i dytd, p€r arsimin e mes0m:

-Numri i teksteve mOsimore, si autor i pare ose bashkautor, per arsimin e lart6:
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Titulli Brenda vendit Jasht€ vendit
Master -l n -l
Doktor L
Profesor i Asociuar t-J

Profesor JJ # {
J

Akademik I I L_ _l



Emri Pjesa e tekstit (kaprtujt ose thjesht

bashkautoresi)

I

2.

3.

4.

DEKLARATE PTN AUTORflSINT, E TEKSTIT

Deklaroj se autor0t e tekstit dorEzuar p€r konkurs nE MAS, jane :

BOTUESI

ShEnim

Dor€zohet nj€ kopje me emdn, n€nshkrimin dhe wl€n e botuesit, n0 zarfin e bardh€ A'4, te mbyllur

dhe t0 dyllosur, pa shenja til jashfrne.
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SHTOJCA 5: Tii DHENA PER REDAKTORET SHKENCORT, DHE REDAKTONTT
LETRART,

1. PGr redaktor6t shkencor6

a) Redaktori i pare

Shkolla e kryer: I pun0suar n0

Pun€dh€n6si

b)Redaktori i dyte (nd qoft€ se ka)

Shkolla e kryer: I punEsuar n€

Pun€dhenEsi

2. PEr redaktor6t letrarE

a) Redaktori i par€

Shkolla e kryer: I punesuar n€

Punedhenesi

b)Redaktori i dyte (nii qoft€ se ka)

Shkolla e kryer: I pun6suar n€

Pun0dh6n€si

Sh€nim

Dor€zohet nj€ kopje me emrin, hOnshkrimin dhe vul6n e botuesit, nE zarfrn e bardh€ A4,te mbyllur

dhe t€ dyllosur, pa shenja tC jashtme.
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